
quarta-feira, 14 de OutuBrO de 2009 5
Diário Oficial

Executivo  3
errata do 1º ta do contrato 073/2008-Hol 

Proc.069.037/2008
número de Publicação: 34682

PARTES:HOSPITAL OPHIR LOYOLA e S.P.COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA-ME DISTRINORT DISTRIBUIDORA
ONDE SE LÊ:Nº DO CONTRATO:073/2008-HOL 
PROC.069.037/2008
LEIA-SE:Nº DO CONTRATO:073/2008-HOL  PROC.069.037/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL:PAULO CARDOSO SOARES

extrato de termo aditiVo ao contrato
número de Publicação: 34558

Nº. DO TERMO ADITIVO: 001/2009-FSCMPA
Nº DO CONTRATO: 181/2008-FSCMPA
OBJETO DO CONTRATO: Aquisição de insumos para equipamentos 
de esterilização STERRAD
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 498.031,67
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Inexiogibilidade de licitação nº. 
033/2008/FSCMPA
PARTES: Fundação santa Casa de Misericórdia do Pará e  
Especialmed - Especialidades Médicas LTDA
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação de 
prazo contratual, consoante art. 57 da Lei nº. 8.666/93
VALOR: R$ XXXXXX
DATA DA ASSINATURA: 08/10/2009
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 10/10/2009 a 31/12/2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: XXXXXX
FONTE DE RECURSO: XXXXXXX
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maurício Cezar Soares Bezerra
ADITIVOS ANTERIORES: XXXXX
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Trav. Barão do Triunfo, 
3271, Marco, Belém/PA, CEP: 66.093-050

Portaria nº. 426/2009-GP/FscmPa
número de Publicação: 34523

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
Considerando a solicitação formulada pela Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar designada pela Portaria nº 324/2009 
– GP/FSCMPA, de 07 de agosto de 2009, publicada no D.O.E. n.º 
31.482, de 13 de  agosto de 2009.
resolVe:
Prorrogar, na forma do Art. 208 da Lei 5.810/1994, por mais 60 
(sessenta) dias, a partir de 14.10.2009, o prazo dos trabalhos 
da Comissão de Processo Administrativo disciplinar que apura a 
responsabilidade administrativa dos servidores MICHEL FRANK 
DA CUNHA HOLANDA por declarações prestadas a imprensa em 
30 de julho de 2009, sobre o desabastecimento deste Hospital 
Público e carência de materiais necessários ao tratamento dos 
pacientes e DOVANI LUZIA DIAS CAVALCANTE, por declarações 
prestadas a imprensa em 30 de julho de 2009, quanto à 
insuficiência de alimentação fornecida aos pacientes deste 
nosocômio.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém, 09 de outubro de 2009.
maurício cezar soares bezerra
Presidente da FSCMPA

Portaria nº. 430/2009-GP/FscmPa
número de Publicação: 34551

o Presidente da Fundação santa casa de 
misericÓrdia do ParÁ, no uso de suas atribuições 
legais, e considerando as recomendações da Auditoria 
Geral do Estado,
RESOLVE:
designar os servidores abaixo, para fiscalizar os contratos 
administrativos especificados:
1- maria das Graças taPPembecK bentes, matrícula     
nº 5175798-015, Enfermeira:
Contrato nº 036/09 – Especialmed – Especialidades Médicas LTDA.
2- lÍlian cristina PacHeco de o. santos, matrícula nº. 
57175721/1, Administradora Hospitalar:
Contrato nº 035/09 – Agfa Gevaert do Brasil LTDA;
3- marcelo araúJo miranda, matrícula     nº 5854075/2, 
Gerente de equipamentos:
Contrato nº 197/09 – Tecmed – EPP;
Contrato nº 199/09 – R. Teixeira de Macêdo Com. e Serv. ME
4- marisol moreira da silVa oHana, matrícula nº 
3252116/1, Assessora de Tecnologia da Informação:
Contrato nº 198/09 – EAM Sistemas de Informática LTDA
5- beatriZ cordeiro de oliVeira, matrícula     nº 
57196886:
Contrato nº 194/09 – Trimed – E. R. Trindade
6- tereZinHa de Jesus medeiro borGes, matrícula     nº 
5171075/2, Nutricionista:

Contrato nº 187/09 – Gema – Geologia e mineração Mont’ 
Alverne LTDA
7- basileu Jesus Ferreira neVes Júnior, matrícula     
nº 5588247/1, Gerente de Laboratório:
Contrato nº 08/09 – Programa Nacional de Controle de Qualidade 
LTDA
dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém, 13 de outubro 2009.
maurício cezar soares bezerra
Presidente da FSCMPA

ratiFicar
número de Publicação: 34511

a Publicação do doe nº 31.521, de 08/10/2009.
belÉm,14 de outubro de 2009.

Dr. Benedito Paulo Bezerra
Diretor Presidente/FHCGV

disPensa de licitação nº 010/2009
número de Publicação: 34490

Processo nº 283.034/2009
A Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, 
com sede nesta cidade, sito à Travessa Alferes Costa s/n, inscrita 
no CGC nº 22.980.973/0001-77, neste ato representado por seu 
titular Dr. Benedito Paulo Bezerra, resolve dispensar a licitação para 
a Prestação de serviço de manutenção e conservação de máquinas 
e equipamentos hospitalares, sendo assim descriminados:
Conserto e substituição de peças do vídeo processadora do 
Aparelho Gastroscópio para o de Endoscopia: R$ 6.400,00 (Seis 
mil e quatrocentos reais);
Manutenção em Gastroscópio: R$ 7.900,00 (Sete mil e 
novecentos reais).
Manutenção em micro câmera de vídeo Endoscópio: R$ 4.200,00 
(Quatro mil e duzentos), através da Empresa Med Imagem 
Equipamentos Hospitalares, Informática e Serviços Ltda, 
com fulcro no art. 24, inciso IV da Lei Federal nº 8666/93 de 
21/06/2003, republicada em 06/07/94 e alterações posteriores, 
tendo em vista o processo de Dispensa de Licitação nº 010/2009 
tramitado neste órgão.
Valor Total desta Dispensa: R$ 18.500,00 (Dezoito mil e 
quinhentos reais).
Programa de Trabalho: 642610
Natureza de Despesa: 39039
Fonte de Recurso: 0269
Belém, 14 de outubro de 2009.
Dr. Benedito Paulo Bezerra
Diretor Presidente/FHCGV

ratiFicação de disPensa de licitação
O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna, resolve ratificar ato de Dispensa 
de Licitação para a Prestação de serviço de manutenção e 
conservação de máquinas e equipamentos hospitalares, sendo 
assim descriminados:
Conserto e substituição de peças do vídeo processadora do 
Aparelho Gastroscópio para o de Endoscopia: R$ 6.400,00 (Seis 
mil e quatrocentos reais);
Manutenção em Gastroscópio: R$ 7.900,00 (Sete mil e 
novecentos reais).
Manutenção em micro câmera de vídeo Endoscópio: R$ 4.200,00 
(Quatro mil e duzentos), através da Empresa Med Imagem 
Equipamentos Hospitalares, Informática e Serviços Ltda.
Valor Total desta Dispensa: R$ 18.500,00 (Dezoito mil e 
quinhentos reais).
Programa de Trabalho: 642610
Natureza de Despesa: 39039
Fonte de Recurso: 0269
Belém, 14 de outubro de 2009.
Dr. Benedito Paulo Bezerra
Diretor Presidente/FHCGV

tornar sem eFeito
número de Publicação: 34506

A Publicação do DOE nº 31.522, de 09/10/2009.
Belém,14 de outubro de 2009.
Dr. Benedito Paulo Bezerra
Diretor Presidente/FHCGV

Portarias e errata de Portaria
número de Publicação: 34485

errata de Portaria
Fica retificado na portaria n° 333, de 14/09/2009, o seguinte:
ONDE LÊ-SE: lotada no Serviço Gerais
LEIA-SE: lotada no Serviço de Arquivo Médico e Estatístico - 
SAME
Obs: Retificado por ter saído com incorreção no DOE n° 31.506 
de 17/09/2009.

resumo da Portaria de nº 337, de 17 de setembro de 
2009.

R E S O L V E:
CONSTITUIR, a Comissão Interna de Prevenção de Acidentes – 
CIPA, da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna, para o exercício de 2009 a 2010.
MEMBROS DA CIPA DESIGNADOS DA FUNDAÇÃO GESTÃO 2009 
/ 2010
TITULARES
RITA MARIA SILVA MALATO (PRESIDENTE) – AUXILIAR DE SAÚDE
CIMI CARDOSO DE MELO – AUXILIAR ADMINISTRATIVO
ELLEN DA COSTA VAZ – AUXILIAR ADMINISTRATIVO
FERNANDO HENRIQUE BRANDÃO MOLENTO – ENFERMEIRO
FRANCISCA REJANI SAMPAIO DA SILVA – TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM
JOÃO BRASIL LOPES WANZELER JUNIOR – AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO
JOBIA CRISTINA BENTES DA SILVA – TÉCNICO DE ENFERMAGEM
NILDA DA SILVA ABREU – AGENTE ADMINISTRATIVO
SUPLENTES
ELISANGELA DE SOUZA ARAUJO – TÉCNICO DE ENFERMAGEM
FRANK DIAS DOS SANTOS - TÉCNICO DE ENFERMAGEM
JAQUELINE DE NAZARE PALHETA MACHADO - TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM
MARIA DO ROSARIO ALMEIDA DOS SANTOS - TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM
EDIONEISE DANTAS DE SOUZA - TÉCNICO DE ENFERMAGEM
RAIMUNDA AMELIA OLIVEIRA DOS SANTOS - TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM
ROUSELY RODRIGUES DE SOUZA DA COSTA – AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO
MEMBROS DA CIPA REPRESENTANTES DOS EMPREGADOS GESTÃO 
2009 / 2010
TITULARES
VERA LUCIA LACERDA (VICE PRESIDENTE) – ASSISTENTE 
SOCIAL
ANA ROSA TAVARES DA PAIXÃO – COPEIRO
BRUNO COSTA COELHO – TÉC. EM SEGURANÇA DO TRABALHO
IVERSON ANDRADE DE MELO PESSOA – AUX.ADMINISTRATIVO
KATIA CRISTINA RODRIGUES LOPES – AUX. DE SAUDE
LEANDRO LIMA MARTINS – TÉCNICO DE ENFERMAGEM
MARIA INES MARANHÃO BASTOS – AUX. DE SERVIÇOS GERAIS
PAULO ALEXANDRE SOUZA MIRANDA – TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM
SUPLENTES
ANA CLAUDIA DA SILVA SOUSA – TÉCNICO DE ENFERMAGEM
ANA CLAUDIA VIEIRA NUNES – TÉCNICO DE ENFERMAGEM
ANDERSON ANDRADE DOS SANTOS – TÉCNICO DE ENFERMAGEM
CARMEM LUCIA ROSA PEREIRA – TÉCNICO DE ENFERMAGEM
CHRISTIANO SOUZA DE FREITAS – TÉCNICO DE ENFERMAGEM
MARCIO NOGUEIRA GUERREIRO – TÉCNICO DE ENFERMAGEM
TEREZINHA DO SOCORRO RODRIGUES DA SILVA - COZINHEIRO

resumo de Portaria de licença esPecial
Portaria nº 365, de 09 de outubro de 2009.

Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: ARLINDA ALMEIDA GONÇALVES DE MOURA
Matrícula: 721417/1
Cargo: ENFERMEIRO/ FPEHCGV
Período: 01/11/2008 À 30/11/2008
Triênio Referente: 13/06/1998 À 13/06/2001

resumo da Portaria nº. 362,
de 07 de outubro de 2009.

Considerando o teor do Decreto Governamental Nº. 520 de 16 de 
outubro de 2007, publicado no DOE Nº. 31.028 de 17 de outubro 
de 2008;
Considerando o autorizo da Secretaria de Estado de Governo 
constante no processo Nº. 2009/337156.
RESOLVE:
PRORROGAR, no período de 01.10.2009 à 30.03.2010, os contratos 
dos servidores abaixo relacionados, celebrados sobre a égide da lei 
Complementar de Nº. 07, de 23 de setembro de 1991.

MATRÍCULA NOME CARGO

57215512/ 1 ADRIANA DE FATIMA CARVALHO CARDOSO PORTAL AUXILIAR ADMINISTRATIVO

5571421/ 2 JOSIANA DA CONCEIÇÃO DE OLIVEIRA CASTRO AUXILIAR ADMINISTRATIVO

57215600/ 1 TATTIANNE KELY GUIMARAES PINA AUXILIAR ADMINISTRATIVO

57215501/ 1 ROGERIO CONCEIÇÃO MONTE BRITO AUXILIAR ADMINISTRATIVO

57215506/ 1 DALCY GUILHERME BARRA RAIOL AUXILIAR ADMINISTRATIVO

57217276/ 1 MAX ELDO GONÇALVES DA SILVA AUXILIAR ADMINISTRATIVO

57215788/ 1 GIANE ELLEN ALVES DE SOUZA AUXILIAR ADMINISTRATIVO

57215594/ 1 ARLAN LEITE TOCANTINS AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

57215597/ 1 VICTOR DA SILVA DE OLIVEIRA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

57217275/ 1 ALEXANDRE SAMPAIO SOUSA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

57217281/ 1 CLAUDIO FARINHA PINHEIRO AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

5829836/ 2 JOSUE DA SILVA ANDRADE AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

5851114/ 2 EDINEIA RODRIGUES DOS SANTOS TECNICO DE LABORATORIO


